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Föreståndaren inleder
Inget dumt år faktiskt. Vi har publicerat mer än någon-

sin, drar in bra med forskningsmedel, har en massa spän-

nande projekt på gång och syns i media. Och, det tål att 

framhållas minst en gång om året, det enda skälet till att 

Stockholms Universitet driver forskningsinstitut är att det 

produceras världsledande forskning inom universitetets 

prioriterade områden, liksom att vi drar in pengar och 

lyckas sprida resultaten i samhället. Vi måste ligga i topp 

resultatmässigt.

En annan sak jag observerat är att vi har fått en massa 

samarbeten i huset som vi inte hade för några år sedan. 

Samarbete har väl kanske inget 

egenvärde, men leder oftast till 

tvärvetenskaplighet och bidrag 

till gemensamma forskningspro-

jekt från olika håll. Det är ofta 

så som de stora framstegen görs 

– genom input från olika håll. 

Synergin lyfter. Sen kan man ju 

fundera över varför samarbetet 

inträffar. Ett skäl kanske är att vi 

gradvis har ökat inslaget av sam-

arbetsvilja bland forskarna. Ett 

annat är också Stockholm Stress 

Center. Där är tvärvetenskap-

lighet huvudidén och samarbete 

ett krav. Det måste ha smittat 

av sig. Det är faktiskt ett stort 

nöje när vi presenterar institu-

tets smörgåsbord av forskning 

på ett koordinerat sätt. Jag kan 

inte tänka mig att något annat 

forskningsinstitut eller institu-

tion leverera något så intressant 

för både allmänhet och andra forskare. Sen är det förstås 

mycket roligare när man samarbetar och flåsar och stönar 

över gemensamma ansökningar till forskningsråden. Det 

gör något för atmosfären.

Sen får vi konstatera att Stockholm Stress Center kommer 

att utvärderas nästa år och vi har börjat förbereda oss för 

vad som skall levereras. Det är litet grannlaga eftersom 

vi inte riktigt vet vad utvärderarna vill ha. Centret har 

inte så mycket pengar att dela ut till varje partner, men 

det fungerar som smörjmedel och länkar som möjliggör 

samarbeten. Och, som sagt, det ”tvingar” oss till samar-

bete. Flera av våra pågående samarbetsprojekt har gjorts 

möjliga genom smörjmedlen.

Vi får heller inte glömma bort att vi fått ett tremiljoners-

anslag för att starta en forskarskola inom Stockholm 

Stress Center. Vi har nu resurser för att leverera kurser av 

enastående kvalitet i forskarutbildningen på SU och KI. 

Kom gärna in med förslag – koordinator/studierektor är 

Erik Berntsson på psykologiska institutionen.

Som grädde på moset har vi fått ett alldeles eget forskarut-

bildningsämne – folkhälsovetenskap. Vi kommer om någ-

ra månader att kunna börja anta 

doktorander utan behöva smyga 

in bakvägen hos vänligt sinnade 

institutioner. Vi har på något sätt 

blivit litet akademiskt ”vuxna”.

Som avslutning vill jag gärna 

tacka för den tid som varit. Mitt 

mandat som föreståndare lö-

per ut sista juli. Det har varit en 

förmån att få vara föreståndare 

under de senaste sex åren. Flyt-

ten till SU, omstöpningen av in-

riktningen (om nu någon märkt 

det) och samväxandet med övri-

ga SU har varit stimulerande och 

spännande. Det är litet speciellt 

att få vara med att forma något. 

Men det är inte klart än. Nästa 

föreståndare (snart klart vem det 

blir) kommer också att ha stora 

möjligheter att sätta sin prägel på 

vårt institut.

Om någon undrar vad jag skall göra så kommer jag väl 

framför allt att fokusera på den forskning som jag inte 

riktigt hann med som föreståndare. Det är en litet pir-

rande frihetskänsla i att kunna fokusera på det som man 

helst vill göra, som professor kommer jag att vara kvar ett 

litet tag till.

Torbjörn Åkerstedt

Föreståndare Stressforskningsinstitutet
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Stressforskningsinstitutet är ett kunskapscentrum inom 

området stress, sömn och hälsa vid Samhällsvetenskapliga 

fakulteten på Stockholms universitet. Den övergripande 

verksamhetsidén är att studera hur individer och grupper 

påverkas av olika sociala miljöer med särskilt fokus på 

stress, sömn, återhämtning och hälsa.

Stressforskningsinstitutet bedriver grund- och tillämpad 

forskning utifrån tvärvetenskapliga och tvärmetodologis-

ka ansatser. Syftet är att belysa effekterna av långvarig 

excessiv energimobilisering och de risker för ohälsa som 

detta kan innebära. Det handlar om stress och återhämt-

ning i vid mening, som inkluderar hela kedjan från sociala 

och psykologiska strukturer, biologiska mekanismer och 

långsiktiga hälsokonsekvenser. Frågeställningarna fokuse-

rar på orsaker till stress, mekanismer, utfall, åtgärder och 

behandling, där även metodutveckling ingår. Den lång-

siktiga målsättningen med forskningen är att bidra till en 

förbättrad folkhälsa. 

I första hand studeras samband mellan psykosociala ex-

poneringar, stressreaktioner och bland annat hjärt-kärl-

sjukdom, depression, utbrändhet och sjukskrivning, De 

data som används kommer från en kombination av fy-

siologiska och medicinska mätningar, psykologiska och 

sociologiska självskattningar samt uppgifter från myndig-

hetsregister. 

Forskningsteman under 2012 har huvudsakligen varit:

• Arbetslivets organisation, kontorsmiljöer och ledar-
skap

• Arbetstider, skiftarbete och trötthet

• Prevention och behandling av stress och sömnpro-
blem

• Bestämningsfaktorer för subjektiv hälsa

• Hjärnfunktion vid sömnbrist, trötthet och stress

• Hälsosamt åldrande i och utanför arbetslivet

• Ljusexponering, dygnsrytm och sömn

• Psykobiologiska sjukdomsmekanismer och friskfak-
torer

Verksamheten

• Stress, sårbarhet och ohälsa hos barn och unga

• Sömn, trötthet och återhämtning

Stockholm Stress Center
Sedan år 2009 finns också ett tvärvetenskapligt centrum 

för forskning om arbetsrelaterad stress- och hälsa - Stock-

holm Stress Center - integrerat i Stressforskningsinstitutet. 

Stockholm Stress Center är ett samarbete mellan Stock-

holms universitet och Karolinska Institutet och består av 

sex samarbetande forskargrupper från dels Stressforsk-

ningsinstitutet och Psykologiska institutionen vid Stock-

holms universitet och dels från Institutionen för klinisk 

neurovetenskap samt Institutet för miljömedicin vid Ka-

rolinska Institutet. Inom ramen för detta samarbete är syf-

tet att skapa ett "Center-of-Excellence" med framstående 

forskning inom området arbete, stress och hälsa med en 

kvalitet som kan konkurrera internationellt. 

Centret finansieras genom ett anslag från FAS - Svenska 

forskningsrådet för arbetsliv och socialvetenskap - på 5 

miljoner kronor per år till och med 2014, med möjlighet 

till förlängning ytterligare fyra år, vilket innebär totalt 50 

miljoner kronor. Föreståndare för centret är Stressforsk-

ningsinstitutets föreståndare, professor Torbjörn Åker-

stedt. En styrgrupp bestående av en projektledare från 

varje forskningsgrupp ansvarar för de långsiktiga och stra-

tegiska besluten inom Stockholm Stress Center.
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Avsnittet presenterar Stressforskningsinstitutets forsk-

ningserksamhet som består av tre forskningsenheter - med 

delvis olika forskningsinriktning och projekt - samt ett 

sömnlaboratorium. 

Epidemiologi 
Forskningsenheten som leds av professor Hugo Wester-

lund, studerar hur psykosociala förhållanden under livs-

loppet påverkan risken för mental och fysisk ohälsa. De 

flesta forskningsprojekten på enheten rör hur arbetsmark-

nadsdeltagande och olika faktorer i arbetsmiljön påverkar 

människors hälsa, med ett särskilt fokus på äldre i arbets-

livet, pensioneringen och den så kallade "tredje åldern" 

mellan pensionering och ålderdom. Enhetens forskning 

söker förstå det komplexa samspelet mellan olika fakto-

rer, till exempel hur social deprivering i ungdomen påver-

kar sårbarheten för arbetsstress i vuxenlivet, hur krav i 

arbetet och privatlivet samverkar, eller hur vilka samband 

som finns mellan arbetsstress, hälsovanor och sjukskriv-

ning. 

För att möjliggöra denna forskning driver enheten en 

egen, riksrepresentativ kohortstudie med fokus på arbets-

livet (SLOSH), och genom ett stort nationellt och inter-

nationellt samarbete har forskarna även tillgång till ett 

flertal internationellt ledande kohorter. Även om enheten 

framförallt arbetar med stora epidemiologiska databaser, 

ofta med kombination av enkät- och registerdata, så före-

kommer även forskning av mer kvalitativ, medicinsk eller 

experimentell natur. Forskningen syftar generellt till att 

öka förståelsen för hur stressrelaterade sjukdomar och 

hälsoproblem kan förebyggas i och utanför arbetslivet.

Biologisk psykologi och behandlingsforskning
Forskningsenheten leds av professor Torbjörn Åkerstedt 

och inriktar sig på frågor kring återhämtningskompo-

nenten i samband med stress. Forskningen spänner från 

epidemiologiska prospektiva studier till experimentella 

studier med inriktning på strukturell och funktionell av-

bildning på människans hjärna. Huvudidén är att stress/

belastning får långsiktiga effekter först när återhämtning-

en störs och då framför allt sömnen. Sömnstörningar ökar 

känsligheten för stress vilket ökar risken för psykisk ohäl-

sa, till exempel utmattningsdepression och andra stressre-

laterade diagnoser. 

Forskningsenheter
Tonvikten ligger på återhämtande processer som speglas i 

aktivitet i centrala nervsystemet (till exempel djupsömnen), 

immunsystemet samt endokrina variabler som tillväxt-

hormonet testosteron. Detta kopplas ihop med möjliga 

orsaksfaktorer som stress, skiftarbete samt med utfallsva-

riabler som allvarlig trötthet, hälsoupplevelse, sjukdom, 

sjukskrivning och mortalitet. 

I enhetens forskning ingår också motåtgärder som till ex-

empel stress- och sömnbehandling baserad på kognitiv be-

teendeterapi, förbättring av skiftscheman och ljusbehand-

ling. Enheten studerar också hur sömn/vakenhetsreglering 

påverkar säkerhet inom transportområdet, framför allt när 

det gäller vägtrafik. Inom enheten bedrivs vidare forskning 

om utmattnings- och utbrändhetsliknande tillstånd samt 

metoder för diagnos och behandling av stressrelaterade 

sjukdomar.

Psykoneuroimmunologi 
Forskningsenheten som leds av professor Mats Lekan-

der studerar beteendefaktorer i förhållande till hjärnans 

samspel med immunsystemet. Här studeras hur stress och 

sömn påverkar immunsystemet, och hur immunsystemet i 

sin tur påverkar hjärnfunktion och faktorer som subjektiv 

hälsa, smärta, trötthet och socialt beteende. Samma tvär-

vetenskapliga perspektiv tillämpas även inom behandlings-

forskning, som till exempel gäller psykologisk behandling 

vid psykisk eller somatisk ohälsa och effekter av placebo 

och akupunktur vid illamående. 

På ett övergripande plan syftar enhetens verksamhet till att 

med sinsemellan kompletterande metoder och perspektiv 

studera centrala faktorer och mekanismer för subjektiv 

hälsa och välbefinnande. Forskningen utförs därför i både 

laboratoriemiljö, register och kliniska sammanhang.

Sömnlaboratoriet
Stressforskningsinstitutet har ett eget psykofysiologiskt 

sömnlaboratorium som har tillgång till utrustning för att 

registrera variationer i vakenhet, sömnmönster, hjärtfrek-

vens, blodtryck och andning. Här finns bland annat två 

ljudisolerade sovrum med klimatanläggning för konstant-

hållning av temperatur samt särskilt utrustade testrum. La-

boratoriet hanterar data ur ett brett spektrum - från elek-

trofysiologi under sömn och vakenhet till  hormonnivåer i 

saliv till funktionsförmåga.
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Sammanställningen nedan redovisar Stressforskningsin-

stitutets pågående projekt under 2012 med korta sam-

manfattningar. Projekten är uppdelade enligt institutets 

olika enheter. 

Sammanställningen inkluderar också, utöver vad som 

framgår av tabell 1, fem underprojekt till "Stockholm 

Stress Center",  några projekt som finansieras av fakul-

tetsmedel och ytterligare några projekt där institutets 

forskare medverkar, men som administreras av andra in-

stitutioner på Stockholms universitet eller av andra forsk-

ningshuvudmän, främst Karolinska Institutet.

STOCKHOLM STRESS CENTER

Stockholm Stress Center

Projektnr: 1413116

Bidragsgivare: FAS

Projekttid: 2009-10-01 -- 2019-12-31

Stockholms Stress Center (SSC) är ett FAS centrum för 

interdisciplinär forskning om arbetsrelaterad stress och 

hälsa. Centret finansieras genom ett anslag på totalt 50 

miljoner kronor under tio år. SSC består av sex samar-

betande forskargrupper från Stressforskningsinstitutet 

och Psykologiska institutionen vid Stockholms universitet 

samt från Institutionen för klinisk neurovetenskap och In-

stitutionen för folkhälsovetenskap vid Karolinska Institu-

tet. Inom ramen för detta samarbete är syftet att bygga ett 

forskningscenter med internationellt framstående forsk-

ning inom området arbete, stress och hälsa.

De nya forskningsrön som tagits fram inom Stressforsk-

ningsinstitutet är resultatet av många olika pågående pro-

jekt. Flera av forskningsprojekten har gjorts i samarbete 

med andra universitet och myndigheter, såväl nationellt 

som internationellt. Detta avsnitt presenterar de forsk-

ningsprojekt som Stressforskningsinstitutet administrerat 

och som varit aktiva under 2012.

Fokus för institutets forskningsprojekt är att studera sam-

bandet mellan psykosociala livsmiljöer och människors 

känsloreaktioner, beteenden, fysiologiska reaktioner med 

inverkan på såväl fysisk som psykisk hälsa. Forsknings-

projekten innefattar experimentella studier i laboratorie-

miljö, studier under fältförhållanden och epidemiologiska 

kartläggningar. 

Forskningsenheterna använder såväl fysiologiska, med-

icinska som psykologiska och sociologiska mätmetoder 

som kompletteras med registerdata. I första hand har pro-

jekten studerat samband mellan stress och bland annat 

hjärt-kärlsjukdom, depression, utbrändhet och sjukskriv-

ning. För att förstå mekanismerna bakom dessa samband 

har vissa studier specifikt fokuserat på fysiologiska stress-

reaktioner i hjärnan och hjärtat samt i de endokrinologis-

ka och immunologiska systemen. 

Tabell 1 nedan visar externa projektbidrag i tkr. på ett- 

och fleråriga projekt, som varit ekonomiskt aktiva under 

2012. I redovisningen ingår även bidrag för resor, nätverk 

och postdoktor anställningar. 

1. Projektbidrag, storlek och antal 
2012 2011 2010

< 500 tkr. 9 6 7
500 - 1 000 tkr. 1 - 1
1 000 - 3 000 tkr. 13 16 15
> 3 000 tkr. 7 4 4
Summa projekt 30 26 27

Tabell 1 visar antal ekonomiskt aktiva ett- och fleråriga projektbidrag i tkr., år 
2012 samt som jämförelse motsvarande uppgift för åren 2011 och 2010. 

Läs mer

Mer information om Stressforskningsinstitutets pro jekt 

finns på www.stressforskning.su.se/forskning och om 

forskningspro jekten  inom Stockholm Stress Center finns 

på www.stockholmstresscenter.se. 

Forskningsprojekt
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UNDERPROJEKT TILL STOCKHOLM STRESS CENTER

 Dag-till-dag variationer i subjektiv hälsa, trötthet och 
sömn
(1413117/TÅ)

Stress och sömn varierar från dag till dag och långsiktiga 

problem på båda områdena tros vara relaterade till om 

de dagliga problemen blir för omfattande. Projektet är 

inriktat på de dagliga variationernas samband till sömn, 

trötthet, stress, subjektiv hälsa och andra variabler och 

syftar till att identifiera variablerna subjektiv hälsa genom 

att använda blandad modellanalys med SRH som bero-

endevariabel och de andra variablerna samma dag som 

prediktorer.

 Sjukfrånvaro, sjuknärvaro, inlåsning och exkludering
(1413303/HW1) 

Fokus i projektet är sjukfrånvaro, sjuknärvaro, inlåsning, 

osäker anställningstrygghet och arbetslöshet som relate-

ras till konjunktursvängningar och då särskilt de senaste 

finanskriserna.

 Orsakssamband mellan social miljö och hälsa
(1413303/HW2) 

Projektet går ut på att modellera hur hälsa och hälsobete-

enden utvecklas över tid i relation till pensionering, avan-

cemang i arbetet samt andra livshändelser. Syftet är dels 

att förstå hur livshändelser påverkar hälsan och dels att 

undersöka hur miljö, hälsobeteenden och hälsa påverkar 

varandra över delar av livsloppet. Detta kan ge ökad för-

ståelse av de antagna kausala sambanden mellan social 

miljö och hälsa.

 Samband mellan stress, arbetsmiljöfaktorer och störd 
sömn
(1413602/GK)

Projektet använder två longitudinella databaser, med 

minst två mätpunkter, i syftet att relatera förändringar i 

ett antal möjliga prediktorer för förändringar i hälsout-

fall. Förutom subjektiva data finns det också data om 

sjukskrivning samt biologiska riskmarkörer för kardio-

vaskulära och metabola sjukdomar såsom blodtryck, 

blodfetter, blodsocker med mera. 

 Behandling av patienter med stressrelaterade sjuk-
domar
(1414103/AP) 

Projektet avser att utvärdera behandling och rehabilite-

ring av cirka 1200 patienter som remitterats till Stock-

holms behandlarnätverk. Patienterna följs upp efter 6, 12 

och 24 månader med mått på hälsa samt arbets- och sjuk-

skrivningstatus.

 Sömn och förkylning
(1471602 ML1)

Studien syftar till att förstå sambandet mellan sömnlängd 

och varaktighet i infektioner i de övre luftvägarna. Natur-

ligt förekommande infektioner studeras i projektet, dels 

för att förstå hur en infektion påverkar sömnen och dels 

för att se om förlängd sömn i samband med infektion på-

skyndar tillfrisknandet. 

 Stress och immunreglering  
(1471602 ML2) 

I projektet undersöks hur viktiga celler för att reglera im-

munologisk aktivitet påverkas av stress eller förkortad 

sömn. I studierna ingår flera metoder för att studera vita 

blodkroppars känslighet för glukokortikoider. 

 Sleepy Brain
(1471602 ML3) 

Projektet omfattar flera studier som syftar till att studera 

hur störd sömn och stress påverkar dels reglering av söm-

nighet och trötthet, men också påverkan på hjärnan mätt 

med fMRI i förhållande till emotionell reglering.

 Vårdcentraler i Stockholm
(1471602 ML4) 

Projektet som handlar om sjukskrivning för psykisk ohäl-

sa, KBT-behandling och återgång till arbetet, görs i sam-

arbete med olika vårdcentraler i Stockholm. 

EPIDEMIOLOGI

 SLOSH – en longitudinell studie
Projektnr: 1413212

Bidragsgivare: Vetenskapsrådet

Studien Swedish Longitudinal Occupational Survey of 

Health (SLOSH) påbörjades 2006 och är en riksrepresen-

tativ kohortstudie med 18 915 deltagare som syftar till att 

studera komplexa samband mellan arbetsorganisation, 

arbetsmiljö och hälsa. SLOSH bygger på 2003, 2005 och 

2007 års arbetsmiljöundersökningar (AMU). Tre uppfölj-

ningar har gjorts, 2006, 2008 och 2010. Fortsatta uppfölj-

ningar är planerade vartannat år under lång tid framöver.
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 Arbetsrelaterade psykosociala faktorer och hälsa  
        (NEW OSH ERA)
Projektnr: 1413213

Bidragsgivare: FAS

Det övergripande målet med projektet är att belysa ef-

fekterna av psykosociala arbetsförhållanden på kroniska 

sjukdomar, funktionsnedsättning och dödlighet i specifika 

grupper av anställda. Projektet genomförs inom ett kon-

sortium bestående av ansvariga för ett antal större euro-

peiska kohortstudier i Finland, Sverige, Danmark, Tysk-

land, Frankrike och Storbritannien. 

 Pensionering - bestämningsfaktorer, upplevelser 
         och hälsokonsekvenser
Projektnr: 1413304

Bidragsgivare: FAS

Det övergripande målet är att studera determinanter för 

olika former av permanent utträde från arbetsmarknaden 

inklusive arbete efter 65, samt vilka hälsomässiga och 

sociala konsekvenser dessa utträden får för individerna. 

Projektet ska bl.a undersöka förändringar i livskvalitet 

och hälsa i relation till olika slags permanenta utträden 

från arbetsmarknaden och beskriva hur sömn, stress och 

trötthet påverkas av pensionering. Studien genomförs 

som en del i ett etablerat och mycket aktivt internationellt 

samarbete.

 Kontorslandskap, ledarskap och hälsa
Projektnr: 1413305

Bidragsgivare: AFA

Studien syftar till att studera hur olika kontorstyper, med 

fokus på öppna kontorslösningar, påverkar medarbetarna 

och produktiviteten under olika förhållanden. Resultaten 

förväntas bidra med utökad kunskap om sambanden mel-

lan kontorstyp och hälsa, samt hur aspekter i den fysiska 

arbetsmiljön samverkar med ledarskapet och de anställ-

des personliga preferenser. Projektet vill bidra till en för-

djupad förståelse av kontorsmiljöns påverkan på medar-

betarna samt om ledarskapet kan moderera de negativa 

effekter som noterats av vissa typer av öppna lösningar. 

 Hälsosamt åldrande och pensionering
Projektnr: 1413309

Bidragsgivare: FAS

Projektet är en longitudinell studie ERA-AGE2 JCRA med 

internationella jämförelser baserad på IDEAR-nätverket.

 Psykosocial arbetsmiljö, återhämtning och depression
Projektnr: 1439001

Bidragsgivare: FAS

Projektet syftar till att studera samband över tid mellan 

psykosocial arbetsmiljö, återhämtning och depressiva 

symptom och användning av antidepressiva läkemedel i 

Sverige och Danmark. Projektet syftar också till att tes-

ta, bekräfta och validera en självskattad depressionsskala 

(en kortversion av Symptom Checklist 90) med hjälp av 

registerdata samt att jämföra förekomsten av depression i 

Sverige och Danmark. Projektet baseras på data från offi-

ciella register, bland annat från det nya läkemedelsregist-

ret och SLOSH-studien.

 Konflikten mellan arbete och privatliv och dess  
         konsekvenser för hälsan
Projektnr: 1450902

Bidragsgivare: FAS

Denna studie syftar till att undersöka obalansen mellan 

arbete och privatliv som anses vara en av de största psy-

kosociala riskerna idag, men också hur arbete och pri-

vatliv kan befrukta varandra. Projektet ska bland annat 

identifiera strategier som kan hjälpa människor att förena 

arbete med familjeliv vilket ska utmynna i modeller som 

underlättar skapande av balans mellan de två sfärerna.

 Sjukskrivningsforskning - ett internationellt  
         samarbete
Bidragsgivare: fakultetsmedel/HW1

Stressforskningsinstitutet är en part i projektet Sickness 

Absence Research Collaboration (SARC) http://www.ucl-

sarc.org. Projektet är ett internationellt samarbete med 

Finland, Frankrike, Storbritannien och Sverige kring epi-

demiologisk forskning om sjukskrivning som riskmarkör 

och riskfaktor. Här undersöks sambanden mellan sjuk-

skrivning och risken för framtida hälsoproblem, förtids-

pensionering och död. Samarbetet har hittills producerat 

över  20 publikationer i internationella tidskrifter och 

planeras leda fram till ett större internationellt samarbets-

projekt med fokus på longitudinella studier av hälsout-

veckling under senare delen av livsloppet.

 Hälsoutveckling i förhållande till större  
         livsförändringar
Bidragsgivare: fakultetsmedel/HW2

Studien undersöker långsiktiga förändringar i hälsa och 

välbefinnande för personer i senare skeden av arbetslivet/

tidig pensionsålder och klargör hur arbetsrelaterade, in-

dividuella och samhälleliga faktorer påverkar och ändrar 

utvecklingen. Undersökningarna baseras på befintlig data 
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från den franska Gazelkohorten samt data från andra re-

dan befintliga kohorter. Studien omfattar jämförelser av 

resultat från samarbetsparter i Finland, Sverige och Stor-

britannien för att undersöka olika socialpolitiska sam-

manhang som bestämningsfaktorer för hälsoutvecklingen.

BIOLOGISK PSYKOLOGI OCH BEHANDLINGS-
FORSKNING

 Utbrändhet, sömn och serotonin
Projektnr: 1413109 

Bidragsgivare: Alecta

En grupp patienter med utbrändhetsrelaterade diagnoser 

undersöks i sömnlaboratorium (polysomnografi). Även 

blodprov tas för analys av immunologiska och endokri-

na variabler. Gruppen har också genomgått en PET-studie 

med fokus på serotoninreceptorer (Karolinska Institutet). 

Resultaten i undersökningarna relateras till varandra.

 Horizon: ett EU-projekt om trötthet till sjöss
Projektnr: 1413113

Bidragsgivare: Europeiska Unionen

Projektets huvudsyfte är att studera trötthet och presta-

tion till sjöss genom användning av moderna simulato-

rer (för brygga, maskinrum och last). Målsättningen med 

projektet är att utveckla optimala vaktscheman som kan 

minimera riskerna med trötthet och möjliggöra hög sä-

kerhet. Resultaten visar att hög trötthet – även ofrivilliga 

tillnickningar – förekommer framför allt på natten. Över-

tidsarbete under en frivakt, vilket innebär att sjömännen 

måste hoppa över en sömn, förstärker tröttheten och för-

sämrar funktionsförmågan. Under 2013 kommer flera ar-

tiklar att publiceras i internationella tidskrifter.

 Effekten av radiofrekventa fält från 3G mobil- 
         telefoner på sömn och kognetiva funktioner
Projektnummer: 1413119

Bidragsgivare: FAS

Projektet bedrivs i samarbete med Karolinska Institutet 

och syftar till att studera hur radiofrekventa fält från 

mobiltelefoner påverkar fysiologisk sömnkvalitet och 

kognitiv prestationsförmåga hos unga personer (≈20 år). 

Studien är en uppföljning på en nyligen publicerad under-

sökning som bland annat visade reducerad djupsömn vid 

exponering för elektromagnetiska fält. Resultat redovisa-

des under 2012.

 Sömnbesvär hos kvinnor
Projektnr: 1413121

Bidragsgivare: FAS

Projektet handlar om sömnbesvär hos kvinnor och vad 

förändringar i sömnfysiologi, åldrande, livsförändringar, 

hormoner har för betydelse Det är en prospektiv studie 

av en stor kohort, där ungefär 400 personer har genom-

fört en fysiologisk sömnregistrering i hemmiljö. Under 

perioden 2012 och 2014 kommer en andra fysiologisk 

sömnregistrering att genomföras, tio år efter den första 

registreringen. Dessutom kommer materialet att komplet-

teras med en fysiologisk sömnregistrering för ungefär 50 

åldersmatchade män för att möjliggöra könsjämförelser 

avseende objektiv sömnkvalitet. Projektet bedrivs i sam-

arbete med Uppsala universitet.

 Sömnighet hos kvinnor
Projektnr: 1413122

Bidragsgivare: Vetenskapsrådet

Projektet fokuserar på sömn hos åldrande kvinnor och re-

ser frågeställningar kring huruvida det finns ett samband 

mellan sömnighet och olika fysiologiska och psykologis-

ka sömnparametrar. Vidare ställs frågor om förändringar 

i sömnsfysiologi över tid är relaterade till förändringar i 

sömnighet, olycksfrekvens och kognition. Projektet be-

drivs i samarbete med Uppsala universitet.

 Prediktion av trötthetssyndrom 
Projektnr: 1413123

Bidragsgivare: Vinnova

Projektet syftar till ökad flygsäkerhet genom bättre hante-

ring av piloters trötthetssymptom. Centralt för att kunna 

prediktera framtida trötthet i besättningens arbetsschema 

inkluderar en förmåga att prediktera realistiska mönster 

för sömn. Och för detta krävs matematiska prediktions-

modeller. Projektet vill förbättra sådan modellering samt 

tillföra piloterna kunskap och råd runt hantering av trött-

het i tjänst.

 Utbildning i motiverande samtal för minskad stress 
Projektnr: 1413702

Bidragsgivare: AFA

Syftet med studien är att utvärdera effekterna av en ut-

bildning i Motiverande samtal (MI) på deltagarnas själv-

skattade psykiska och fysiska stressymptom och där re-

sultaten förväntas öka kunskaperna om MI:s effektivitet 

när det gäller att minska stress bland dess användare. MI 

är en personcentrerad samtalsmetod som syftar till att 

frammana och stärka motivation till förändring. Projektet 

genomförs i samarbete med Socialtjänsten i Södertälje och 
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Karolinska Insitutet. Till studien har 28 socialtjänstemän 

rekryterats för att delta i en MI-utbildning samt 30 delta-

gare som ej tar del av en sådan utbildning. 

 Minskad stress bland arbetssökande
Projektnr: 1413703

Bidragsgivare: ESF och Arbetsförmedlingen i Stockholm

Syftet med föreliggande studie är att utvärdera effekter-

na av två interventioner som kombinerar olika former av 

psykologiskt stöd (bland annat kognitiv beteendeterapi) 

och fördjupad yrkesvägledning, på arbetslösas hälsa och 

sysselsättningsgrad.

 Ljusexponeringens betydelse
Projektnr: 1413902

Bidragsgivare: FAS

Projektet undersöker ljusexponeringens betydelse för an-

passning till dag och skiftarbete, ovan och underjord samt 

under olika årstider. Syftet är att bidra med kunskap och 

råd till anställda med skiftarbete under jord som gynnar 

bra sömn och återhämtning efter arbetet.

 Brazilian-Swedish Research Collaboration
Projektnr: 1413903

Bidragsgivare: STINT

Projektet är ett joint Brazilian-Swedish Research Collaboration.

Projektet finansieras av STINT (Styrelsen för internatio-

nalisering av högre utbildning och forskning). Kombina-

tionen av brasilianska och svenska studier kommer utöka 

variationen på utfallsvariabler avseende latitud, årstid och 

kulturella skillnader. Det förväntas ge ny kunskap av hur 

ljusstrategier påverkar hälsa och anpassning till udda ar-

betstider. I huvudsak används medel för att träna yngre 

studenter/forskare till internationellt samarbete i alla steg 

i forskningsprocessen.

 Stress i gymnasieskolor
Projektnr: 1414101

Bidragsgivare: Länsförsäkringar

Projektet är en interventionsstudie vid två gymnasiesko-

lor i Stockholmsområdet. Syftet är att förändra gymna-

sieelevernas stressbeteende och irrationella föreställningar 

som bidrar till inadekvata sätt att bemöta och hantera de 

inre och yttre krav som kan leda till utmattning. Eleverna 

besvarar ett frågeformulär som rör skolsituation, stress, 

utmattning, sömn, självkänsla och välbefinnande. Utifrån 

projektets slutsatser kommer en omfattande behandlings-

manual med konkreta handlingstips och preventiva verk-

tyg för skolpersonal och föräldrar att tas fram.

 Utmattningssyndrom - resultat av behandling och  
         rehabilitering
Projektnr: 1414102 

Bidragsgivare: Alecta

I denna studie utvärderas effekten av behandling och 

arbetslivsrehabilitering för den totala gruppen om 600 

av Stressmottagningens patienter på såväl kort som 

lång sikt. Studien undersöker även vilka faktorer som 

kan hindra/underlätta återgången till arbete samt be-

lyser betydelsen av återställd sömnfunktion för åter-

gång till arbete. Utöver detta förväntas projektet leda 

till en central datasamling inom det behandlarnät-

verk i Stockholm som samarbetar runt stressrehabili-

tering för att kunna utföra långsiktiga uppföljningar. 

 Utvärdering av hälsoeffekter av ”Grounding” 
Bidragsgivare: fakultetsmedel/AP1

Projektet genomförs med en patientgrupp och en kontroll-

grupp och undersöker vilka hälsoeffekter träningsformen 

”Grounding” kan ge hos patienter som har dokumentera-

de stressrelaterade besvär.

PSYKONEUROIMMUNOLOGi

 Förändringar i subjektiv hälsa 
Projektnr: 14171601

Bidragsgivare: FAS, Hedlunds stiftelse, Centrum för aller-

giforskning, Hjärt-lungfonden

I projektet studeras bestämningsfaktorer för subjektiv 

hälsa, med ett fokus på variation över tid. Det kombi-

nerar epidemiologiska, naturalistiska och experimentella 

angreppssätt i en tvärvetenskaplig miljö för att avgränsa 

mekanismer för subjektiv hälsa på psykologisk och bio-

logisk nivå. 

 Betydelsen av neuroinflammation för smärta,  
         trötthet och kognition
Bidragsgivare: Vetenskapsrådet, Osher centrum för inte-

grativ medicin, Hjärt-lungfonden, Hedlunds stiftelse

Mikroglia i hjärnan är viktiga för inflammation i nervsys-

temet och aktiviteten i dessa kan studeras med hjälp av po-

sitronemissionstomografi (PET). I projektet studeras neu-

roinflammation hos personer med allergi inom och utom 

pollensäsong, hos personer med reumatoid artrit och hos 

friska försökspersoner. Projektet syftar till att studera hur 

inflammation i hjärnan relaterar till trötthet, smärtkänslig-

het och kognitiv förmåga.   
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 Behandling av kronisk smärta med ACT
Bidragsgivare: SLL, fakultetsmedel KI 

I flera studier undersöks effektivitet och inflammatoriska/

neurala mekanismer vid behandling av smärta med accep-

tance and commitment therapy (ACT). 

 Implementering av psykologisk behandling i  
         primärvården
Finansiär: SLL, Osher centrum för integrativ medicin 

Projektet utgår från en plattform som etablerats vid en 

akademisk vårdcentral utanför Stockholm. Inom projektet 

pågår en omfattande studier av behandling för att stärka 

återgång till arbete efter sjukskrivning, KBT vid psykisk 

ohälsa och internetbehandlng med KBT mot hälsoångest. 

 Sjukdomsbeteende som länk mellan inflammation  
         och dålig självskattad hälsa
Bidragsgivare: fakultetsmedel

I ett första steg valideras ett nyligen framtaget formulär 

för att mäta sjukdomsbeteende, med data insamlade från 

flera patientgrupper. I ett andra steg testas om relationen 

mellan inflammation och dålig självskattad hälsa medie-

ras av sjukdomsbeteende mätt med det aktuella formulä-

ret. För detta ändamål samlas data in vid två primärvård-

senheter. 

 Subjektiv hälsa efter fettsugning eller bukplastik
Bidragsgivare: Osher centrum för integrativ medicin

I projektet studeras relationen mellan inflammation och 

subjektiv hälsa före och efter fettreduktion. Fettväven har 

visats bidra till systemisk inflammatorisk aktivitet, varför 

kirurgisk reduktion av fett ger en möjlighet att studera 

relationen mellan inflammation och subjektiv hälsa där en 

viktig faktor varieras optimalt. 

 Förstärkt placebo vid akupunktur mot illamående
Bidragsgivare: Cancerfonden, Osher centrum för integra-

tiv medicin. 

Projektet syftar till att studera hur placeboeffekter kan 

förstärkas i interaktionen mellan behandlare och patient 

vid behandling med akupunktur och placeboakupunktur. 

Ett ytterligare syfte är att studera samspelet mellan utfall 

och förväntan över tid. 

 Behandling av komorbid insomni hos ungdom
Bidragsgivare: fakultetsmedel, SLL/ALF, Nationella fors-

karskolan i Vårdvetenskap

Projektet syftar till att ta fram en behandlingsmanual för 

insomni hos ungdomar. Behandlingen kommer att utföras 

i två kliniska sammanhang: dels i barn- och ungdomspy-

kiatrin och dels inom vård av kronisk smärta. I projektet 

studeras effekter av förbättrad sömn på smärta respektive 

psykiatriska komorbida symptom. 

 Påverkan av trötthet på social interaktion
Finansiär: fakultetsmedel,  Osher centrum för integrativ 

medicin.

Hur trötthet orsakad av sjukdom eller otillräcklig sömn 

påverkar social interaktion undersöks i detta projekt. 

Hjälpsamhet, effekter av social exkludering, utseende mm 

studeras efter förkortad sömn eller efter experimentellt 

framkallad inflammation med hjälp av endotoxin. 
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Detta avsnitt redovisar Stressforskningsinstitutets samtliga 

publikationer 2012 - originalartiklar och kunskapssam-

manställningar - i antal och per disputerad forskare.

Stressforskningsinstitutet producerar en stor mängd pu-

blikationer såsom originalartiklar, kunskapssammanställ-

ningar, bidrag till populärvetenskapliga böcker, läromedel 

och tidskrifter som sprids till viktiga målgrupper till ex-

empel andra forskningsproducenter, olika professionella 

grupper och myndigheter. 

Tabell 2 visar antal publicerade originalartiklar och kun-

skapssammanställningar/reviews 2012. Sammanfatt-

ningsvis har antalet publikationer ökat under året med 

cirka 25 %.

2. Publikationer, antal
2012 2011 2010

Originalartiklar 59 44 52

Kunskapssammanställningar 23 12 10

Summa publikationer 82 56 62
Tabell 2 visar antal producerade originalartiklar och kunskapssammanställnin-
gar/reviews, år 2012 och som jämförelse motsvarande uppgifter för åren 2011 
och 2010.

Tabell 3 visar antal publikationer per forskare samt an-

del första författare i % av antalet originalartiklar och 

reviews. Underlaget är beräknat på de disputerade forska-

re som var anställda vid Stressforskningsinstitutet under 

2012, samt ytterligare 4 forskare som haft anknytning till 

institutet under året. 

3. Publikationer per disputerad forskare
2012 2011 2010

Antal publikationer/forskare 2,5 2 3

Andel första författare/artikel 29 % 28% 25%

Andel första författare/review 83 % 83% 80%
Tabell 3 visar totalt antal i tidskrift tryckt publikationer per disputerad forskare 
(23 st.) samt andel första författare i % av originalartiklar och av reviews/kun-
skapsammanställningar, år 2012 samt som jämförelse motsvarande uppgift-
er för åren 2011 (22 st. ) och 2010 (17 st.). Underlaget är beräknat på antal 
anställda och affilierade disputerade forskare under respektive år.. Se vidare 
tabell 15.

Läs mer
Mer information om Stressforskningsinstitutets publika-

tioner finns på www.stressforskning.su.se/pub li ka tio ner. 
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Bibliometri är en samling metoder för statistisk analys 

av publikationer för att mäta vetenskaplig produktivitet 

(antal publikationer) och vetenskapligt genomslag (an-

tal citeringar). Ju fler citeringar en publikation får desto 

större genomslag (impact) kan den antas ha fått. Avsnittet 

presenterar en sammanställning av Stressforskningsinsti-

tutets bibliometriska data.

Impaktfaktor (impact factor, IF)
Impaktfaktor är en form av citeringsanalys som rankar 
vetenskapliga tidskrifter. Impaktindikator är ett kriterium 
för tidskriftens vetenskapliga inflytande och beräknas ut-
ifrån hur ofta artiklar i tidskriften citeras. Tabell 4 visar 
impaktfaktorer för Stressforskningsinstitutets originalar-
tiklar och för de review-artiklar som publicerades i en ve-

tenskaplig tidskrift år 2012 jämfört med år 2011.

4. Originalartiklar och reviews, impaktfaktor 
Impaktfaktor Original Reviews Totalt

2012 2012 2012
0-2   10 (16)   0 (3)  10 (19)
2-4    28 (13)    0 (2)  28 (15)
4-6    17 (11)     –  (–)  4 (12)
6-8  0 (1) –  (–) 0 (1)

8-10   0 (1) –  (–)  0 (1)
10-12    0 (2)   –  (–)   0 (2)
12-14   0 (0)    –  (–)    0 (0)

14+ 4 (0)    –  (–)  4 (0)
Summa  59 (44)   0 (5)  59 (47)

Tabell 4 visar impaktfaktor för de originalartiklar och reviews som publicerats i 
en vetenskaplig tidskrift, år 2012 och som jämförelse motsvarande uppgift för år 
2011 inom parantes. Uppgifterna är hämtade från Journal Citation Reports som 
ingår i Web of Science.

Under 2012 har vi sett en såväl kvantitativ som kvalita-

tiv ökning av artiklar med hänsende på IF jämfört med 

2011. Trenden med publiceringar i publikationer med hö-

gre IF fortsätter jämfört med tidigare år. Framföralllt har 

ett skifte skett med färre publiceringar i pulikationer med 

mycket låg IF (0-2) till publikationer med medelhöga IF 

(2-6). 

Utöver det har fyra originalartiklar 2012 publicerats i 

tidskrifter med IF över 10, att jämföra med två artiklar 

under 2011 och 2010 respektive, en artikel under år 2009 

och ingen artikel år 2008. Av dessa fyra artiklar som publ-

icerats har tre haft en IF på 14 och en på 38, det högsta 

som vi sett sedan Stressforskningsinstitutet bildades.

Det är också värt att notera att Stressforskningsinstitutet 

inte förekommit i några reviews i vetenskapliga tidskrif-

ter under 2012; dock har institutet figurerat i 23 olika 

kunskapssammanställningar i böcker. Reviews har alltså 

i högsta grad förekommit, bara inte i vetenskaplig peri-

odica. 

Citeringar (citations)
En annan form av citeringsanalys utgår från enskilda 

forskare och rankar dessa utifrån hur många citeringar en 

forskares artiklar har. Citeringsvärden är inte ett absolut 

mått på vetenskaplig kvalitet, eftersom citeringsmönstret 

varierar stort mellan olika forskningsområden bland an-

nat beroende på antalet tidskrifter inom området, antalet 

referenser per artikel, tidskrifternas utgivningstakt och ci-

teringstraditioner inom området. 

Tabell 5 visar en sammanställning av de mest citerade ar-

tiklarna under perioden 2007-2011. Att den valda tidspe-

rioden inte sträcker sig fram till och med verksamhetsåret 

2012 beror på att en publikation måste ligga ute minst ett 

par år för att kunna uppmärksammas och citeras. Tabel-

len visar de 20 mest citerade publikationerna graderade 

efter antal citeringar. Även tidskriftens impaktfaktor re-

dovisas. 

Cit = publikationens citeringsgrad

If    = tidskriftens impaktfaktor

Bibliometri
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5. Citeringar och impaktfaktorer 2007-2011
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H, Vahtera J, Kivimäki M (2008) Diagno-
sis-specific sickness absence as a predictor 
of mortality: the Whitehall II prospective 
cohort study;Whitehall II prospective co-
hort study. BMJ, 2;337:a1469 – P2765

22 4.0 Åkerstedt T, Ingre M, Broman J-E, Kecklund G 
(2008) Disturbed sleep in shift workders, day 
workers, and insomniacs. Chronobiology 
International, 25(2 and 3):333-348 – P2658

21 38.3 Westerlund, Hugo; Kivimaeki, Mika; Singh-
Manoux, Archana; Melchior, Maria; Ferrie, 
Jane E.; Pentti, Jaana; Jokela, Markus; 
Leineweber, Constanze; Goldberg, Marcel; 
Zins, Marie; Vahtera, Jussi: Self-rated health 
before and after retirement in France (GAZEL): 
a cohort study. Lancet – 5;374(9705):1889-96 
– P2766

21 1.8 Hillert L, Åkerstedt T, Lowden A, Wiholm C, 
Kuster N, Ebert S, Boutry C, Moffat S D, Berg 
M, Arnetz BB (2008) The effects of 884 MHz 
GSM wireless communication signals on 
headache and other symptoms: An experi-
mental provocation study. Bioelectromag-
netics, 29(3);185-196 – P2687

Tabell 5 visar en sammanställning av de mest citerade artiklarna under perio-
den 2007-2011. Att den valda tidsperioden inte sträcker sig fram till och med 
verksamhetsåret 2012 beror på att en publikation måste ligga ute minst ett par 
år för att kunna uppmärksammas och citeras. Tabellen visar de 20 mest citerade 
publikationerna graderade efter antal citeringar. Även tidskriftens impaktfaktor 
redovisas. Data från Web of Science, januari 2013.

Cit = publikationens citeringsgrad
If    = tidskriftens impaktfaktor

H-index
För första gången redovisar här Stressforskningsinstitutet 

h-index för de forskare som är aktiva vid institutet. H-in-

dex är ett mått som ger en bild av en forskares produktivi-

tet och genomslag för dennes forskningsresultat. Indexet 

räknas ut på basis av forskarens mest citerade publika-

tioner och och det antal citeringar som dessa fått i andra 

publikationer. 

De forskare som omfattas i redovisningen är de som har 

disputerat och som antingen arbetar på eller som är af-

filierade till Stressforskningsinstitutet. På urval av dessa 

kriterier har h-index beräknats för 23 personer.  En av 

dessa 23 var för nydisputerad för att ännu ha hunnit ge-

nerera ett h-index. 

Medelvärdet på h-index vid Stressforskningsinstitutet var 

13. Medianvärdet var 8.
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Figur 1 visar de aktiva forskarna vid Stressforskningsinstitutetets h-index, gruppe-
rade i fem intervall. Lägsta värde inom gruppen var 1 (2 personer). Högsta värde 
var 52 (2 personer) 
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 Arbets- och organisationspsykologi 1 (6 hp) 

Kursen gavs på Psykologprogrammet, KI, termin 5. Någ-

ra av de områden som gavs stor vikt var återhämtning, 

dygnsrytm, stress i arbetslivet, arbetstider, behandling och 

prevention av psykosociala besvär, belastningsbesvär och 

säkerhet i arbetet.

 Basic Medical Science (7,5 hp)

Kursen ingår i masterprogrammet i hälsoinformatik på 

Karolinska Institutet och omfattar allmän vävnadsbiologi, 

fysiologi och patofysiologi.

 Energimyndighetens ljusutbildning

Medverkan i kurs arrangerad av Energimyndigheten vid 

Troy University och Light Research Center, NY, USA.

 

 Grundläggande biologi  (7,5 hp)

Kursen ingår i psykologprogrammet på Karolinska Institu-

tet och omfattar allmän fysiologi och vävnadsbiologi.

 Hälsopsykologi och beteendemedicin (7,5 hp)

Kursen ingår i psykologprogrammet på Uppsala Universi-

tet. Momentet omfattade allmän fysiologi med inriktning 

på autonom reglering, stress och sömn. 

 Hälsopsykologi (7,5 hp)

Kursen ingår i Psykologprogrammet vid Karolinska Insti-

tutet och innehålleer föreläsningar och seminarier. Några 

av de områden som ges stor vikt är hälsobegreppet, olika 

sjukdomstillstånd och deras psykologiska risk-/skyddsfak-

torer och konsekvenser.

 Internutbildning IMM

Medverkan i internutbildningen för anställda vid Institutet 

för Miljömedicin (IMM), Karolinska Institutet.  

Avsnittet redovisar utbildningar, kurser och olika evene-

mang som Stressforskningsinstitutet arrangerat och/eller 

medverkat i under verksamhetsåret. 

DISPUTATIONER
Stressforskningsinstitutet medverkar i grund- och forska-

rutbildningen vid Stockholms universitet och Karolinska 

Institutet, främst genom handledning av doktorander och 

handledning av uppsatser på forskarnivå. Nedan listas 

disputationer 2012 där någon av Stressforskningsinstitu-

tets forskare varit huvudhandledare.

 Burnout - a matter of impaired recovery?

Söderström, Marie.

Thesis for doctoral degree (PhD), 2012-02-03. Karolinska 

Institutet, Institutionen för folkhälsovetenskap.

Huvudhandledare: Professor Torbjörn Åkerstedt

Publikationer

Söderström M, Ekstedt M, Åkerstedt T, Nilsson J, Axels-

son J. Sleep and sleepinessin young individuals with high 

burnout scores. Sleep. 2004 Nov;27(7):1369-77.

Söderström M, Ekstedt M, Åkerstedt T. Weekday and 

weekend patterns of diurnal cortisol, activation and fati-

gue among people scoring high for burnout. Scandinavian 

Journal of Work Environment and Health. 2006; Suppl 

2:35–40

Söderström M, Jeding K, Ekstedt M, Perski A, Åkerstedt 

T. Insufficient sleep predicts clinical burnout. Submitted 

manuscript

Ekstedt M, Söderström M, Åkerstedt T. Sleep physiolo-

gy in recovery from burnout. Biological Psychology. 2009 

Dec;82(3):267-73. Epub 2009 Aug 21.

UTBILDNINGAR OCH KURSER
Institutets forskare medverkar också som föreläsare på 

läkarprogrammet, folkhälsovetarprogrammet och psy-

kologprogrammet samt i olika magisterutbildningar vid 

Stockholms universitet, Karolinska Institutet (KI), Kungli-

ga Tekniska Högskolan (KTH), Sveriges Lantbruksuniver-

sitet. Nedan listas de kurser och högskoleutbildningar där 

Stressforskningsinstitutets forskare medverkat 2012.

Medverkan



20

 Kognitiv neurovetenskap, inriktining mot psykiatri

       (15 hp)

Kursen gavs på Karolinska Institutet för examinerade lä-

kare och psykologer och syftade till att dels ge grundläg-

gande kunskaper i kognitiv neurovetenskap och dels att 

tillämpa dessa kunskaper för att förstå depression, ångest, 

stress, psykos, m.m.

 Kontorslandskap 

Utbildningen hölls för chefer som deltagit projektet kon-

torslandskap.  Föreläsningstitel: ”Konflikten mellan arbete 

och privatliv: Vad kan organisationen göra?”.

 Livsstil och hälsa (1,5 hp)

Kursen gavs på Sveriges Lantbruksuniversitet och vände 

sig till de yrkesgrupper som arbetar med hälsa i skolans 

värld. Kursen beskrev betydelsen av sömn för människ-

ans funktionsförmåga, inlärning och hälsa och några av de 

vanligaste hindren för utvecklande av en god återhämtning 

hos barn och ungdomar, samt dygnsrytmens påverkan på 

återhämtningsprocessen och vakenhetsfunktionen.

 Ljus och hälsa 

Kursen gavs vid Ljusdesignutbildningen vid Jönköpings 

Tekniska Högskola med syfte att implementera ett veten-

skapligt förhållningssätt till interaktionen människa, ljus, 

färg och rum samt delge en vetenskapligt verifierad pla-

neringsteori med inriktning på sinnesbaserad rumsutform-

ning. 

 Nervsystemets struktur och funktion (15 hp)           

Kursen nervsystemets struktur och funktion gavs på Lä-

karprogrammet, Karolinska Institutet. Momentet neu-

ropsykologi innehöll grundläggande stressfysiologi, bete-

endeförändringar vid stress samt olika behandlingsformer 

vid stressrelaterade tillstånd.

 Organisationspykologi (7,5 hp)            

Medverkan i kursavsnitt rörande konflikten mellan arbe-

te och privatliv på kursen om organisationspsykologi som 

gavs på masterprogrammet och forskarutbildningen vid 

Psykologiska Institutionen, Stockholms universitet. 

 Psychoneuroimmunology (3 hp)

Forskarutbildningskursen gav på Karolinska Institutet 

med syfte att ge grundläggande kunskaper i grunderna 

inom psykoneuroimmunologi, det vill säga de funktionella 

relationerna mellan nervsystem, hormonsystem, immun-

system och beteende. 

 Psykobiologiska processer, stress och hälsa (15 hp)

Kursen genomfördes i samarbete med CHESS, Stockholms 

universitet och gav en översikt av de psykobiologiska pro-

cesser som är relevanta för stress och hälsa. Viktiga stress-

modeller, relevanta för socioekonomiska skillnader i hälsa, 

beskrevs och illustrerades med empiriska data. De vikti-

gaste fysiologiska stressystemen presenterades och relate-

rades till beteende och hälsoutfall. Psykobiologiska meka-

nismer som är involverade i några vanliga stressrelaterade 

problemen förklarades. 

 Skiftarbete och hälsa 

Kursen arrangerades i Prevents regi för målgrupper som 

personal inom företagshälsovård, arbetsgivarrepresen-

tanter, fackliga förtroendeman och skyddsombud. Syftet 

är att utbilda handledare som kan ge skiftgående perso-

nal ökade kunskaper och förståelse för kopplingen mellan 

hälsa och dygnsrytm.

 Skiftarbete, hälsa och effektiv verksamhet 

Utbildningsdag om skiftarbete, hälsa och effektiv verk-

samhet arrangerad av Stressforskningsinstitutet för Skogs-

industriernas branschråd för arbetsmiljö.

 Stress och stressrelaterade sjukdomar (7,5 hp)

Föreläsning om psykosocial arbetsmiljö, arbetsstress samt 

åldrande och arbete på en fristående och programöverskri-

dande kurs som gavs på distans av Karolinska Institutet.

EVENEMANG
Stressforskningsinstitutet arrangerar och medverkar årli-

gen i en rad nationella och internationella seminarier, de-

batter, konferenser och kongresser samt medverkar i olika 

kommittéer, arbetsgrupper och vetenskapliga råd. Nedan 

listas ett axplock av de evenemang som Stressforskningsin-

stitutet själva arrangerat och/eller medverkat i under 2012.

KONGRESSER OCH KONFERENSER

 Active Ageing

Presentation of paper vid 5th European Public Health 

Conference: Pre-conference on Active Ageing, 7-9 novem-

ber, Valetta, Malta. 

 All Inclusive Public Health 

Presentation av paper vid 5th annual European Public 

Health Conference: All Inclusive Public Health. 10 novem-

ber, St. Julian’s, Malta.
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 All-island Obesity Action Forum

Medverkan i workshop ”From shift work to shifting the 

pounds – the value of a healthy workforce”. Belfast, Eng-

land.

 American Psychosomatic Society (APS) 

Presentation av paper och posters vid 70th Annual Sci-

entific Meeting of the American Psychosomatic Society 

(APS). 15 mars, Aten, Grekland. 

 Arbets- och miljömedicinskt vårmöte

Medverkan i två symposier vid vårmötet som arrangerades 

av Umeå universitet, Umeå, Sverige

 Associated Professional Sleep Societies 

Presentation av papers vid 26th Annual Meeting of the 

Associated Professional Sleep Societies, ”Sleep 2012”, 9 

och 13 juni, Boston, USA.

 Beteendemedicinska föreningens årsmöte 

Medverkan vid beteendemedicinska föreningens årsmöte. 

 Biennial IWP International Conference  

Medverkan i symposium på 3rd Biennial IWP Interna-

tional Conference on Work, Wellbeing and Performance: 

Thriving in times of uncertainty, 26-28 juni, Sheffield, 

England.

  British Society of Gerontology 

Presentation av paper vid 41 th Annual Conference of the 

British Society of Gerontology vid Keele University. 5-7 

juli, Keele, England.

 European Sleep Research Society

Presentation av papers och posters vid 21st Congress of 

the European Sleep Research Society, 4 och 8 september, 

Paris, France.

 EUPHA, Social Security and Health 

Presentation av paper vid workshop Active ageing@work 

at the  EUPHA conference Social Security and Health, 7 

november, St. Julian’s, Malta. 

 Gerontological Society of America

Presentation av papers och posters vid GSA (Gerontolo-

gical Society of America) 65th Annual Scientific Meeting: 

Charting New Frontiers in Aging. 17 november, San Die-

go, USA.

  International Congress of Behavioral Medicine 

Presentation av papers och posters  vid 12 International 

Congress of Behavioral Medicine ”Behavioral Medicine: 

From Basic Science to Clinical Investigation and Public 

Health”. Budapest, Ungern. 

 Internationellt referensgruppsmöte

Flera forskare från institutet medverkade vid ett internatio-

nellt referensgruppsmöte för projekten SUSSH (Sleep, Shift 

work and Health among Health Care Workers: A longi-

tudinal study) och PUSSH (Sleep, Shift work and Health 

among Workers in the Petroleum Industry: A longitudinal 

study) som genomförs av forskare vid Universitet i Bergen 

och det norska arbetsmiljöinstitutet.

 Kontorsarbetsplatsens framtid

Medverkan i paneldebatt ”Gilla jobbet” - Arbetslivets 

mötesplats vid Stockholmsmässan. 24-25 oktober, Stock-

holm, Sverige.

 LIDA-Symposium 

Presentation vid LIDA-Symposium (leben in der Arbeit). 

29 augusti, Hanover, Tyskland. 

 Medicinska riksstämman

Presentation av paper vid Medicinska Riksstämman. 29 

november, Stockholm, Sverige.

 Nordic Sociological Association Conference

Presentation av paper vid 26th Nordic Sociological Associ-

ation Conference. 11-15 Augusti, Reykjavik, Island.

 Nordic Workplace

Presentation av översikt om kontorsforskning vid IFMA 

(International Facility Managements Associations) årliga 

konferens ”Nordic Workplace”. 14-15 november, Nacka, 

Sverige.

 Norska Parlamentet

Keynote anförande om kontorforskning med anledning av  

återuppbyggnaden av kontor efter sprängningen av depar-

tementsbyggnader i Oslo i samband med Storöja 5 juni 

2011. Oslo, Norge.

 Psychoneuroimmunology Research Society’s Meeting

Medverkan i Psychoneuroimmunology Research Society’s 

19th Annual Meeting. San Diego, USA. 
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 STINT Internationellt samarbete

Medverkan i internationell workshop vid University of 

Surrey. 25-30 maj samt 21-25 november, Guildford, Eng-

land.

 Swedish Stress Research Conference

Presentation av papers och posters vid 10th Swedish Stress 

Research Conference. 7-8 maj, Linköping, Sweden.

 Wer schlafen kann, darf glucklich sein

Presentation av paper vid Der Deutschen Gesellschaft fur 

Schlaf-forschung und Schlafmedizin. 6-8 december, Berlin, 

Tyskland.

 Work Psychology International Conference

Presentation at the 3rd Institute of Work Psychology In-

ter-national Conference, Sheffield, England.

MÅNDAGSSEMINARIER

 The LANE-study: Longitudinal Analyses of Nursing 

Edu-cation/Nurses Entry in worklife - study design, some 

results and ongoing analyses. Petter Gustavsson, profes-

sor, Institutionen för klinisk neurovetenskap, Karolinska 

Institutet.

 Emotions in the aging brain. Håkan Fischer, professor, 

Psykologiska Institutionen, Stockholm Universitet.

 The effects of labour market exit on health in later life. 

Martin Hyde, PhD, Stressforskningsinstitutet, Stockholm 

universitet.

 In time or out of time? Meals at work - psychophysio-

logical, social, gastronomic and nutritional aspects. Maria 

Lennernäs, gästprofessor, Akademin för hälsa och arbets-

liv, Gävle universitet.

 Neurophysiological studies of empathy: brain mecha-

nisms in health and disease. Gustav Nilsonne, med. dr and 

post-doktor, Stressforskningsinstitutet, Stockholm univer-

sitet.

 The association of burnout with alexithymia, neu-

roticism, extraversion and Shiftwork. Maria Katsifaraki, 

doktorand, Swansea University.

 How to improve integrity in research: fallacies, biases 

and false findings. Michael Ingre, doktorand, Stressforsk-

ningsinstitutet, Stockholm universitet.

STRESSFORSKNINGSDAGEN 

Den 23 april arrangerade Stressforskningsinstitutet sin år-

liga temadag i Aula Magna med olika föreläsningar i dags-

aktuella frågor för allmänhet och forskare. Årets tema var 

"Stress, sömn och allt däremellan”. Dagen blev välbesökt 

med drygt 600 åhörare.  Programmet innehöll:

Är stress vår tids största folkhälsoproblem? 

Professor Hugo Westerlund

Vad vet vi om stressens konsekvenser och hur stora är de 

stressrelaterade problemen i dagens samhälle. Presentatio-

nen tog bland annat  upp vilken betydelse stressrelaterade 

sjukdomar har för folkhälsan.

Stress – vän eller fiende? 

Professor Mats Lekander

Stress är i grunden som en vän vars många goda egenska-

per vi inte tänker så mycket på. När stressreaktionen blir 

för långvarig framträder de negativa sidorna tydligare. Vi 

känner oss mindre friska och på sikt kan den faktiska häl-

san också påverkas negativt. Presentationen berörde både 

positiva och negativa konsekvenser av stress.

Trötthet – hjärnans hastighetsmätare 

Professor Torbjörn Åkerstedt

Trötthet är sannolikt det vanligaste problemet som tas 

upp vid läkarbesök. Den har en central roll i depression, 

utmattningssyndrom, kronisk trötthet, smärttillstånd, 

insomni, inflammatoriska sjukdomar och endokrina till-

stånd. Presentationen beskrev företeelser som styr trött-

het/sömnighet utanför sjukdomsområdet, t.ex sömnlängd, 

sömnkvalitet, vakentidens längd, tid på dygnet, arbetspas-

sets längd, stressnivån, ålder och alkohol.

Sömnbrist i en social värld 

Doktorand Tina Sundelin

Presentationen viade hur känslor och samspel med andra 

människor påverkas när vi sover för lite? Det har visat 

sig att sömnen är viktig för hur vi hanterar våra känslor 

i laddade situationer. Sömnen påverkar också hur vi upp-

fattar både oss själva och andra och har därför en social 

betydelse.

Från frisk till ”sjuk” och vägen framåt 

Docent Giorgio Grossi

Föredraget gav exempel på hur den kliniska bilden och 

förloppet vid stressrelaterad ohälsa kan se ut.
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Vilken evidens finns för behandling av stressrelaterad 

ohälsa? 

Docent Göran Kecklund

Presentationen handlade om stressrelaterad ohälsa som 

ökar i samhället och medför stora kostnader och frågan 

kring hur effektiv behandlingen är.

Om konsten att behandla med ord

Professor Åsa Nilsonne

Stresstemadagen avrundades med en demonstration av 

några behandlingstekniker hämtade från kognitiv beteen-

deterapi och mindfulness. Publiken fick öva på sig själva 

under vägledning och några rollspel visades så att publi-

ken fick se hur en behandling kan gå till.

STRESSFORSKNINGSKONGRESS

Den 7 och 8 maj 2012 arrangrade Stressforskningsinsti-

tutet i samarbete med det "Svenska nätverket för Stress-

forskning", den 10:e Stressforskningskongressen med ett 

rekordstort antal deltagare - 160 personer. Samtidigt fira-

de det "Svenska nätverket för stressforskning" sitt 10 års- 

jubileum med en särskild jubileumsmiddag. 20 abstract/

posters presenterades i muntlig eller skriftlig form.

Kongressen innehöll tre olika temata: 

1. Stressforskning – vad har vi lärt under de senaste 10 

åren och var är vi nu? 

2. Stressens olika ansikten i 2000-talets gränslösa sam-

hälle 

3. Interventioner för att stärka psykosociala resurser.
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Stressforskningsinstutet samarbetar också inom olika 

EU-projekt med forskare från Bordeaux, Paris, Nantes, 

Lyon, Amsterdam och Oslo inom bland annat projektet 

"Crash och Counter-measure", med franska forskare i 

projektet "Cabon" när det gäller trötthetsbedömning 

hos flygande personal och med ett antal olika europeiska 

forskare kring flexibla arbetstider där arbetstagaren ges 

möjlighet att själv välja sina arbetstider. Samarbete pågår 

också med Warsasch Maritime Academy (UK) och Solent 

University (UK).

SVENSKA NÄTVERKET FÖR STRESSFORSKNING
Det  ”Svenska nätverket för stressforskning” som bildades 

2002 på Stressforskningsinstitutets initiativ, samlar idag 

ett 70-tal forskningsproducenter och berörda myndig-

heter. Gemensamt för medlemmarna är forskning kring 

stress och psykosocial hälsa. Stressforskningsinstitutet 

fungerar som samordnare och koordinator för nätverkets 

medlemmar. 

Stressforskningsinstitutet arrangerar årligen - i samarbete 

med styrgruppen för Svenska nätverket för stressforsk-

ning - en kongress för nätverkets medlemmar. Syftet med 

kongressen är att skapa en tvärvetenskaplig och multidis-

ciplinär plattform för Sveriges stressforskare. En särskild 

styrgrup leder nätverkets arbete och planerar de årliga 

kongresserna. 

Nätverket ska huvudsakligen:

• Fungera som en nationell tvärvetenskaplig/multidis-

ciplinär plattform för konsensus i olika frågor som 

till exempel terminologi, definitioner och diagnostik.

• Bidra till att kunskaper inom området stress och psy-

kisk ohälsa får en bättre spridning.

• Samordna aktiviteter av utbildningar, kurser och 

större mediala arrangemang.

Stressforskningsinstitutet har ett brett samarbete med oli-

ka slags forsknings- och kunskapsproducenter, lärosäten, 

forskningsmiljöer och nätverk - såväl nationellt som inter-

nationellt. Institutet fungerar också som koordinator för 

det Svenska nätverket för stressforskning. 

Forskningen vid Stressforskningsinstitutet är nära för-

knippad med flera andra forskargrupper och institutioner. 

Här bör främst nämnas Psykologiska institutionen vid 

Stockholms universitet, Institutionen för Klinisk Neuro-

vetenskap, Institutionen för Folhälsovetenskap och Insti-

tutionen för Miljömedicin vid Karolinska Institutet, Stif-

telsen Stressmottagningen, Kungliga Tekniska Högskolan 

(KTH), Swedish Institute of Computer Science (SICS), 

Handelshögskolan i Stockholm, Göteborgs universitet/

Sahlgrenska akademin, Institutet för Stressmedicin i Väs-

tra Götalandsregionen, Växjö universitiet, Umeå universi-

tet, Socialstyrelsen och Statens Folkhälsoinstitut.

Flera större forskningssamarbeten pågår för närvarande 

med Vägverket, Väg- och Transportforskningsinstitutet, 

Volvo Technology, Autoliv AB, Volvo PV och Volvo last-

vagnar kring trötthet och säkerhet på vägen samt med 

Transportmyndigheten, SAS och Jeppesen AB om valide-

ring av trötthetsprediktion för flygbesättningar.

INTERNATIONELLA SAMARBETSPARTNERS
Ett intensivt samarbete pågår med internationella part-

ners som till exempel Whitehall II gruppen i England, 

GAZEL gruppen i Frankrike och Finnish Public Sector 

Study i Finland kring projektet "Sickness Absence Resear-

ch Collaboration" (SARC) - ett internationellt samarbete 

kring sjukskrivning som riskmarkör och riskfaktor. Sam-

arbete pågår också med "Det Nationale Forskningscenter 

för arbejdsmiljö" kring depressionsforskning samt med 

flera europeiska partners i ett projekt om nedskärningar 

och hälsa.  

Institutets arbetstidsforskare har haft ett omfattande 

samarbete med Prof. Lee Di Milia (Central Queensland 

University, Australien) och varit ”guest editors” för ett 

temanummer om arbetstidsforskning i tidskriften ”Chro-

nobiology International”. Forskare vid institutet har även 

koordinerat ett temanummer om flexibla arbetstider och 

egen kontroll över arbetstiden i tidskriften ”Scandinavian 

Journal of Work, Environment & Health”. 

Samverkan
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Stressforskningsinstitutets forskare medverkar flitigt som 

experter i tidningsartiklar, tv- och radioinslag för att spri-

da viktiga forskningsresultat. Totalt publicerades 1672 st. 

pressklipp i vilka Stressforskningsinstitutets forskare före-

kommer, år 2012. Detta är en ökning med 25% jämfört 

med 2011.

Uppgifterna i detta avsnitt baseras på pressklipp från Retri-

ever som är Stressforskningsinstitutets leverantör av medie-

bevakning. I bevakningen ingår tryckt press, webbtidningar, 

bloggar och radio/tv - såväl nationellt som internationellt. 

Pressklippen är tagna från de cirka 60 000 källor och över 

100 miljoner sökbara artiklar som ingår i Retrievers utbud.  

Eftersom nya källor tillkommer årligen hos Retriever kan 

viss felmarginal förekomma vid jämförelsen med 2011. Sam-

manställningen ger dock ändå en bra bild av i vilken mån 

institutet och dess forskare figurerar i mediala sammanhang.

Press och 
media

Webbplats
I januari 2012 lades Stressforskningsinstitutets webbplats 

om in i ett nytt system. I samband med detta byttes också 

statistikverktyg för webbplatsen. På grund av den mänsk-

liga faktorn kom dock spårningsdata inte med, varför sta-

tistik saknas för hela 2012. Detta har nu åtgärdats och 

insamling av statistik för 2013 har påbörjats.

Det finns dock inga skäl, givet de siffror som finns så här 

långt för 2013, någon anledning att misstänka att antalet 

besökare under 2012 skulle vara mindre än under 2011. 

Besökssiffrorna för januari 2013 var mer än 60% högre 

jämfört med januari 2011, och det förefaller osannolikt 

att hela ökningen skett under 2013. Det kommer finnas 

anledning att återkomma till detta i kommande årsredo-

visningar.

Sammanfattning av medieåret 2012
Främst är det i rollen som experter som institutets forska-

re figurerat i media under året. Dock finns även ett synligt 

samband mellan Stressforskningsinstitutets arrangemang 

och pressaktiviteterna runt dessa under 2012 om man ser 

till hur många klipp varje aktivitet genererat. Även stör-

re publikationer har genererat pressklipp i samband med 

respektive publicering. 

Avseende medieexponering per mediekanal har andelen 

klipp procentuellt fördelade mellan tryckt press och webb 

förskjutits under 2012 jämfört med 2011 och fördelning-

en mellan dessa två är nu i det närmaste helt jämn. Många 

klipp förekommer dubbelt; dels i tryckt media och senare 

i webbmedia.

Gällande fördelningen av medieexponeringen i tryckta 

källor har antal pressklipp i landsortspress ökat. Antalet 

klipp i prioriterad landsortspress ligger på en procentuellt 

sett likartad nivå som 2011. En procentuell nedgång i an-

talet klipp i storstadspress kan också noteras. Tittar man 

i absoluta tal ligger dock antalet klipp på snarlik nivå, då 

det totala antalet klipp har ökat. Klippen från nyhetsby-

råer (TT) är få, men genererar generellt sett många press-

klipp i framförallt landsortspress. 

Tabell 6 visar dels antal pressklipp per forskare och dels 

fördelningen av pressklipp per forskningsenhet 2012. 

Samtliga pressklipp rör Stressforskningsinstitutets verk-

samhetsområden.
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6. Pressklipp per forskare och enhet, antal
2012 2011

Enheten för biologisk psykologi och 

behandlingsforskning

Giorgio Grossi, docent 36 18

Michael Ingre, doktorand 0 1

Göran Kecklund, docent 35 30

Arne Lowden, docent

Fredrik Saboonchi, post doktor

31

3

64

0

Walter Osika, med dr 18 26

Aleksander Perski, docent 7 12

Karin Schraml, doktorand

Tina Sundelin, doktorand 1
6

13

6

0

Torbjörn Åkerstedt, professor 487 639

Summa pressklipp 636 796

Enheten för epidemiologi

Cristina Bodin Danielsson 27 44

Dan Hasson, fil dr 1 215 155

Constanze Leineweber, fil dr 1 50

Linda Magnusson Hanson, med dr 0 0

Maria Baltzer, forskningsassistent 1 -

Aram Seddigh, doktorand 26 6

Cecilia Stenfors, doktorand 1 1 33

Töres Theorell, professor emeritus 1 124 94

Hugo Westerlund, professor

Martin Hyde, post doktor

89

58

93

-

Summa pressklipp 542 483

Enheten för Psykoneuroimmunologi

Anna Nixon Andreasson, post doktor 0 11

Mats Lekander, professor 47 29

Summa pressklipp 47 40

Temagrupp Barn och Trauma

Malena Ivarsson, doktorand 1 0 2

Frank Lindblad, professor 1 43 14

Summa pressklipp 43 16

Totalt antal pressklipp 1672 1335

Tabell 6 visar antal pressklipp per forskare uppdelat på respektive forsk-
ningsenhet, år 2012 och som jämförelse motsvarande uppgifter för år 2011. 
Underlaget är gjort utifrån enskilda sökningar på de forskare som genererat 
pressklipp under aktuella år och baseras på de källor som ingår i Retrievers 
mediebevakning. Temagruppen barn och trauma ligger inte under någon en-
het och redovisas därför för sig. (-) innebär att forskaren ej var anställd vid in-
stitutet detta år.  

1. Affillierade och associerade medarbetare samt doktorander antagna vid Psy-
kologiska Institutien vid Stockholms universitet.

2011

2012

Tryckt
media

Tryckt
media

Webb

Webb

50% 50%

45%55%

2011

2012

Storstadspress

Stadsdelspress

Prioriterad landsortspress

Landsortspress

Pressmeddelanden

Tidskrifter
Fackpress
Nyhetsbyrå

37%

6%
17%

26%

4%
6%

4%

42%

1%

25%

3%

17%

5%
7%

Medieexponering per mediekanal
Diagrammen visar hur pressklippen i tabell 6 fördelas per medikanal 2012 
jämfört med 2011.

Medieexponering per källkategori
Diagrammen visar hur pressklippen i tabell 6 fördelas per källkategorie 2012 
jämfört med 2011.
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INTÄKTER
2012 2011 2010

1            Fakultetsanslag 1 13 613 874 18 706 198 13 611 119

2            Externa bidragsmedel 14 616 337 14 083 681 15 477 074

3            Externa uppdragsmedel 267 126 70 437 - 97 984

4            Avlyft från externa bidragsmedel 2 2 987 095 2 467 206 2 026 208

5            Övriga intäkter, till exempel externa föreläsningar och konferens-

avgifter 

661 012 2 772 380 2 169 866

               Summa intäkter 32 145 444 38 099 902 33 186 283

KOSTNADER
2012 2011 2010

1            Personalkostnader, inkl. förändrad semesterlöneskuld -17 284 326 -17 265 903 - 14 806 403

2            Lokalkostnader -1 835 679 -1 832 946 - 1 620 796

3            Driftskostnader, inkl. lämnade medel -6 990 439 -17 495 794 - 12 234 111

4            OH-faktura till SU -3 334 334 -2 641 546 - 2 517 010

5            Avlyft från externa bidragsmedel -2 987 095 -2 467 206 - 2 026 208

6            Avskrivningar -752 146 -655 480 - 652 883

               Summa kostnader -33 184 019 -42 358 875 - 33 857 411

VERKSAMHETSRESULTAT
2012 2011 2010

ÅRETS  KAPITALFÖRÄNDRING -1 038 575 -4 258 974 - 671 128

Kapitalförändring sedan tidigare år -119 068 4 139 905 4 811 033

SUMMA KAPITALFÖRÄNDRING -1 157 643 -119 068 4 139 905

Ej förbrukade bidragsmedel 16 877 383 12 864 529 11 313 772

UTGÅENDE BALANSERADE MEDEL, dvs. totalt ej förbrukade medel 15 719 740 12 745 461 15 453 678

Återstående avskrivningskostnader -2 387 812 -3 112 914 - 3 302 990
 

1. Beloppet avser det anslag Stressforskningsinstitutet tilldelas av Samhällsvetenskapliga fakulteten.
2. Beloppet avser den förvaltningsavgift som tas av upparbetade lönekostnader på externa bidragsmedel och som 2012 uppgick till 47 %.

Resultaträkning
Detta avsnitt presenterar Stressforskningsinstutets ekonomi 2012 vad gäller intäkter, kostnader och verksamhetsresultat samt 

kommentarer till utfall.
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Avsnittet redovisar Stressforskningsinstitutets personal i 

antal medarbetare, åldersstruktur, könsfördelning, fördel-

ning mellan män och kvinnor inom olika anställningskate-

gorier samt rörlighet.

Anställda
2012-12-31 hade Stressforskningsinstitutet 31 personer 

anställda. Under hela året 2012 har totalt 33 personer va-

rit anställda, vilket innebär 23,6 årsarbetskrafter. Tabell 13 

visar anställda medarbetare i antal och i årsarbetskrafter.  

13. Medarbetare, antal och årsarbetskrafter
2012 2011 2010

Totalt antal medarbetare 33 33 30

Årsarbetskrafter 23,6 24,6 21,9
Tabell 13 visar anställda medarbetare i totalt antal och i årsarbetskrafter, år 2012 
och som jämförelse motsvarande uppgift för åren 2011 och 2010.

Ålder och kön
Medelåldern hos Stressforskningsinstitutets personal 2012 

var 44,3 år - räknat på totalt 33 anställda medarbetare. Ål-

dern fördelade sig så att 18 % av perso nalen var 30 år eller 

yngre, 49 % var mellan 30 och 49 år och 33 % var 50 år 

eller äldre. Könsfördelningen var ganska jämn, med något 

färre kvinnor än män - 15 kvinnor (45 %) i förhållande 

till 18 män (55 %). Tabell 14 visar personalens medelålder 

samt könsfördelning.

14. Medarbetare - åldersfördelning och kön
2012 2011 2010

Medelålder, år 44,1 44 44,3

Kvinnor, antal 15 15 16

Män, antal 18 18 14
Tabell 14 visar medarbetarnas medelålder och könsfördelning, år 2012 och som  
jämförelse motsvarande uppgift för åren 2011 och 2010.

Arbetsuppgifter och anställningsform
Av de totalt 33 medarbetarna 2012 har 28 personer (85 

%) haft forskande uppgifter och 4 personer (15 %) haft 

administrativa uppgifter. Till denna kategori kommer 1 

medarbetare som har varit tjänstledig. 55 % av den forsk-

ande personalen har varit tillsvidareanställa och 45 % har 

varit tidsbegränsat anställda, som till exempel postdokto-

rer eller forskningsassistenter. 

Samtlig administrativ personal har varit tillsvidareanställd.  

48 % av det totala antalet medarbetare avlönades via fa-

kultetsanslaget och övriga 52 % har avlönats genom exter-

na forskningsbidrag. 

Rekrytering och rörlighet
Under 2012 har 5 personer nyanställts på tidsbegränsade 

anställningar - 3 post-doktorer, 1 forskningsassistent och 

1 informatör. Rörligheten hos institutets personal är för-

hållandevis låg, totalt har 3 medarbetare slutat - 1 person 

på grund av pension och 2  personerpå grund av avslutade 

tidsbegränsade anställningar.

Könsfördelning och anställning
När det gäller könsfördelningen i Stressforskningsinstitu-

tets styrelse är den relativt ojämn, delvis på grund av att 

två kvinnliga ledamöter som avgått ersatts av män. Fördel-

ningen i styrelsen 2012 var 6 män och 3 kvinnor. 

Könsfördelningen gällande institutets totalt 33 anställda så 

är könsfördelningen jämn. När det gäller disputerade fors-

kare däremot så  dominerar männen stort - 13 (68 %) män 

i förhållande till 6 (32 %) kvinnor.  Bland doktorander och 

forskningsassistenter är könsfördelningen betydligt jämna-

re med 5 (55 %) kvinnor i förhållande till 4 (45 %) män. 

Av den administrativa personalen är endast 20% manlig.  

Tabell 15 visar det totala antalet medarbetare under 2012, 

fördelat på kön och anställningskategori.

15. Medarbetare, kön per anställningskategori
Kategori Totalt Kvinnor Män

antal (%) antal (%)

Administrativ personal 5 4 (80%) 1 (20%)

Forskande personal 1 28 11 (38%) 18 (62%)

varav:

Professorer 3 - 3 (100%)

Docenter 4   - 4 (100%)

Övr. disputerade forskare 1 12 6 (50%) 6 (50%)

Doktorander 4  2 (50%) 2 (50%)

Forskningsassistenter 5 3 (60%) 2 (40%)
Tabell 15 visar totalt antal medarbetare med fördelning på anställningskategori 
och kön, år 2012.  

1. Vid Stressforskningsinstitutet finns också 4 ej anställda forskare - en  profes-
sor emeritus, en affilierad professor, en gästforskare och 1 post-doktor - som 
arbetat med insitutets projekt och vars publikationer institutet har fått tillgo-
doräknat sig.

Medarbetare
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Stressforskningsinstitutets ledning utgörs av en styrelse 

och en föreståndare. Detta avsnitt redovisar Stressforsk-

ningsinstitutets styrelse, dess uppgifter och sammansätt-

ning.

Styrelsens uppgifter
Styrelsen ska främst pröva om institutets verksamhet 

bedrivs effektivt och i överensstämmelse med syftet och 

målen. Styrelsen ska därutöver fastställa budget och verk-

samhetsplan, yttra sig i frågor om tillsvidareanställningar 

och åtagande av forskningsuppdrag, avge en årlig verk-

samhetsberättelse samt verka för medelsanskaffning. Se-

dan 2009 ingår även Stockholm Stress Center i styrelsens 

uppdrag. 

Styrelsens sammanträden
Under verksamhetsåret 2012 har styrelsen haft fyra ordi-

narie protokollförda möten.

Styrelsens sammansättning
Styrelsen som består av nedanstående ledamöter är vald 

på mandatperioden från och med 2011-01-01 till och med 

2013-12-31. 

Ordförande:
Carter, Ned 

Handläggare, Avdelningen för arbetsgivarpolitik, Sveriges 

Kommuner och Landsting (SKL).  

Ledamöter:
Karlström, Karin

Utredare, Samhällspolitiska avdelningen, SACO.

Höök, Kristina (till och med 2012-04-01)

Professor, Institutionen för data- och systemvetenskap, 

Stockholms universitet. 

Lundberg, Olle (fr.o.m. 2012-04-01)

Professor och föreståndare,  Centre for Health Equity Stu-

dies (CHESS), Stockholms universitet.

Laflamme, Lucie

Professor, Institutionen för folkhälsovetenskap, Karolin-

ska Institutet. 

Ericson, Mats 

Professor, avdelningen för Ergonomi, Kungliga Tekniska 

Högskolan

Nordenskiöld, Louise

Administrativ chef och stf. föreståndare, Stressforsk-

ningsinstitutet, Stockholms universitet.

Åkerstedt, Torbjörn

Professor och föreståndare, Stressforskningsinstitutet, 

Stockholms universitet.

Personalrepresentanter: 

Kecklund, Göran

Docent och biträdande enhetschef, Stressforskningsinsti-

tutet, Stockholms universitet. 

Westerlund, Hugo

Professor och enhetschef, Stressforskningsinstitutet, 

Stockholms universitet. 

Personalrepresentant med närvaro- och 
yttranderätt:
Lagergren, Sofia (till och med 2012-08-01)

Informationsansvarig vid Stressforskningsinstitutet, 

Stockholms universitet. 

Veronica Klevegren (från och med 2012-08-01)

Ekonomiansvarig, Stressforskningsinstitutet, Stockholms 

universitet.

Styrelsen
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MILJÖLEDNING
Enligt Stressforskningsinstitutets miljöledningsplan ska 

institutet framförallt minska förbrukningen av flygresor, 

förbrukningsmaterial som till exempel papper samt på 

elektricitet och vatten. Pappersförbrukningen/papperså-

tervinning har stadigt minskat, bland annat beroende på 

inställningar för dubbelsidig kopiering/utskrift. Antalet 

resor har ökat totalt sett, men antal flygesor är relativt 

konstant, då användningen av tåg har ökat. Det går för 

närvarande inte att få fram nyckeltal för el- och vatten-

förbrukning för Institutets enskilda fastighet. Under 2012 

genomfördes en intern miljörevision vid Institutet för att 

utvärdera miljöarbetet med ett mycket gott slutreslutat.

Tabell 11 visar total förbrukning och återvinning av pap-

per i kg och förbrukning per anställd.  

11. Pappersförbrukning, kg

2012 2011 2010

Pappersförbrukning totalt, kg 570 720 775

Pappersförbrukning per anställd, kg 15 19 23,5

Pappersförbrukning, antal tusen ark 132,5 144 157,5

Pappersåtervinning, kg 450 770 660

Pappersåtervinning per anställd, kg 12 20,5 20
Tabell 11 visar pappersförbrukning och pappersåtervinning i kg, år 2012 och som 
jämförelse motsvarande uppgift för åren 2011 och 2010. I underlaget för förbruk-
ning och återvinning per anställd ingår även 5 ej anställda medarbetare som haft 
sin arbetsplats på institutet. 

Tabell 12 visar totalt antal genomförda resor via flyg och tåg. 

12. Resor - nationella och internationella, antal

2012 2011 2010

Flyg, internationella 60 62 53

Flyg, Norden 33 21 42

Tåg, nationella 80 51 68

Summa flyg- och tågresor 173 134 163
Tabell 12 visar antalet resor via flyg och tåg under 2012 och som jämförelse mot-
svarande uppgift för år 2011 och 2010. Uppgifterna kommer från Via Travel, den 
resebyrå som Stockholms universitet upphandlat.

Detta avsnitt redovisar vad Stressforskningsinstitutet har 

gjort under verksamhetsåret för att genomföra målen i in-

stitutets strategiplan och miljöledningsplan. 

STRATEGIPLAN
Stressforskningsinstitutet har i sin strategiplan för perio-

den 2009-2012 - som syftar till att beskriva den framtida 

forsknings- och verksamhetsinriktningen - angett som mål 

att institutet ska producera världsledande forskning inrik-

tad på stress. Detta mål ska uppnås genom att bland an-

nat öka antal publikationer i tidskrifter med hög impakt 

faktor, fokusera på färre utvecklings- och forskningsom-

råden, öka antalet professorskompetenta forskare samt 

säkerställa tillgången till doktorander.

Antal publikationer i ledande tidskrifter
Ett mål i strategiplanen är att öka antal publikationer i 

tidskrifter med hög impakt faktor. Under 2012 har Stress-

forskningsinstitutet  fortsatt att procentuellt sett öka anta-

let publikationer i tidsskrifter med högre impaktfaktor. Se 

vidare kapitlet Bibliometri. Stressforskningsinstitutet lig-

ger på femteplats gällande Samhällsvetenskapliga fakulte-

tens publikationspoäng, medelvärde för åren 2007-2011. 

Målet bedöms som delvis uppnått. 

  

Antal professorskompetenta forskare
Ett särskilt viktigt mål är att öka antal professorskom-

petenta forskare i syfte att säkerställa den framtida kom-

petensförsörjningen. Fyra av institutets forskare har un-

der målperioden blivit docenter och ytterligare två har 

utnämnts till professorer. Sammanlagt har antalet forsk-

ningsledare ökat och målet bedöms därigenom som delvis 

uppnått. 

Tillgång till doktorander
Ytterligare ett mål i strategiplanen handlar om att arrang-

era och medverka i fler kurser på forskarutbildningsnivå, 

till exempel läskurser, enstaka kurser alternativt magister-

kurser/utbildningar i ”Stressvetenskap”, såväl i egen regi 

som i samarbete med andra institutioner/högskolor i syfte 

att säkra tillgången till duktiga högskolestuderande och 

doktorander. Under målperioden har institutets medarbe-

tare ansvarat/medverkat i flera magisterutbildningar som 

samtliga har fått positiva utvärderingar och troligen med-

verkat till ökade möjligheter för Stressforskningsinstitutet 

att rekrytera potentiella framtida forskare. Målet bedöms 

som delvis uppnått, men är svårt att mäta.

Målrapportering
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Styrelse

Ordförande 
Ned Carter

FORSKNINGSENHETEN FÖR 
EPIDEMIOLOGI

Enhetschef

Professor Hugo Westerlund

LedningsgruppKansli

Stf. föreståndare
Louise Nordenskiöld

SÖMNLABORATORIET

STOCKHOLM STRESS 
CENTER

Föreståndare

Professor Torbjörn Åkerstedt

Projektledare

Professor K. Alexanderson, KI

Professor M. Lekander, KI

Professor M. Svartengren, KI 

Professor M. Sverke, SU

Professor H. Westerlund, SU

Professor T. Åkerstedt, SU

FORSKNINGSENHETEN FÖR
BIOLOGISK PSYKOLOGI 

OCH 
BEHANDLINGSFORSKNING

Enhetschef

Professor Torbjörn Åkerstedt

Biträdande enhetschef

Docent Göran Kecklund

Organisation
Nedanstående organisationsschema redovisar Stressforskningsinstitutet som organisation 2012, med institutets ledningsnivå-

er och enheter samt dessas inbördes förhållande. 

Institutet leds av en styrelse och en föreståndare som till sin hjälp har en ledningsgrupp bestående av enhetschefer och stf. fö-

reståndare. Verksamheten är organiserad i tre forskningsenheter som närmare presenteras på sidan 4, ett sömnlaboratorium 

och ett kansli. Kansliet ansvarar för till exempel administration, arkiv, ekonomi, information och kommunikation, ledning, 

planering och samordning samt personalfrågor. Till institutet hör också Stockholm Stress Center - ett tvärvetenskapligt FAS 

centrum för forskning om arbetsrelaterad stress och hälsa. Centret är ett samarbete mellan Stockholms universitet (SU) och 

Karolinska Institutet (KI).

FORSKNINGSENHETEN FÖR 
PSYKONEUROIMMUNO-

LOGI

Enhetschef

Professor Mats Lekander

Föreståndare

Torbjörn Åkerstedt
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